

Κρ. Λαγκάρντ: Το ΔΝΤ
δεν εγκαταλείπει
την Ελλάδα
06-07



Νρα-μνδέν
για τις αποφάσεις
από την ΕΚΤ
12-13



ΕΥ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ:

Διαφωνούμε, αλλά θα τιμήσουμε τη συμφωνία

«**ΕΙΜΑΙ ΑΝΑΓΚΑΣΜΕΝΟΣ** να δεχθώ την εκτίμησή του, γιατί αυτός έχει την ευθύνη των χειρισμών και περιμένουμε τα αποτελέσματα», εξήγησε ο κ. Βενιζέλος στη δήλωσή του μετά τη σύσκεψη στο Μέγαρο Μαξίμου, προσθέτοντας ότι «εφόσον ο πρωθυπουργός θεωρεί ότι η άμεση λήψη όλων των μέτρων των 11,5 δισ. ευρώ είναι αυτό που θα του επιτρέψει στη συνέχεια να συζητήσει διεθνώς και ότι μόνο αυτό διασφαλίζει την καταβολή των επόμενων δόσεων και τη θέση της χώρας στο ευρώ». Είναι πασιφανές ότι ο αρχηγός του ΠΑΣΟΚ είπε «ναι» στο νέο πακέτο μέτρων των 11,5 δισ., αλλά θέτοντας όρους και μη αποφεύγοντας να κάνει αρνητικές προβλέψεις για το ύψος της ύφεσης μετά την εφαρμογή των μέτρων. Υποστήριξε ότι θα έπρεπε να έχουν σταλεί διαφορετικά μηνύματα προς τους εταίρους, ώστε να επιτρεπόταν πιότερο πακέτο μέτρων τώρα και βε- τώς επανέλαβε την αναγκαία συν- ήκη της επιμήκυνσης. «Ζμείς -κατέληξε- θα τιμήσουμε τη συμφωνία προγραμματικής σύγκλισης των τριών κομμάτων. Τώρα όμως πρέ-

πει να γίνουν τουλάχιστον τα εξής πράγματα:

- 1** Στο πακέτο των 11,5 δισ. ευρώ να μην περιλαμβάνονται μέτρα άδικο, μέτρα προδήλως οριζόντια ή μέτρα δημοσιονομικώς ατελέσφορα.
- 2** Το πακέτο των 11,5 δισ. ευρώ δημοσιονομικών μέτρων πρέπει να συνοδεύεται από εξίσου συγκεκριμένα μέτρα για τη ρευστότητα.
- 3** Η τρόικα το λιγότερο που πρέπει να εισπληρώσει στην έκθεσή της είναι η παράταση του χρόνου δημοσιονομικής προσαρμογής μέχρι το τέλος του 2016.
- 4** Πρέπει να συμφωνηθεί από την τρόικα η γρήγορη καταβολή των δόσεων.
- 5** Να αναγνωριστεί από τους εταίρους μας ότι η Ελλάδα έχει κάνει μια πρωτοφανή, μοναδική στην Ιστορία, προσπάθεια προσαρμογής και δημοσιονομικά και διαρθρωτικά.
- 6** Να ανοίξει ο δρόμος για την ένταξη της Ελλάδας στις ρυθμίσεις που αποφάσισε το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στις 28 και 29 Ιουνίου, στις ρυθμίσεις δηλαδή που ανοίγουν την πόρτα για τη μείωση του ονομαστικού βάρους του δημοσίου χρέους, όπως είχαμε ζητήσει εξ αρχής».

Η κόντρα με Μαξίμου και το επεισόδιο με Στουρνάρα

ΜΙΑ παράγραφος στη δήλωσή του κ. Βενιζέλου είχε σημαντικές αιχμές κατά του Μεγαρό Μαξίμου, αφού αφορούσε κατ' αρχάς αυτό (και όχι απαραίτητα το οικονομικό επιτελείο), καθώς ο Σ. Κεδίκογλου είχε ανακοινώσει χθες ότι δεν απαντά στην άτυπη ενημέρωση του ΠΑΣΟΚ, διότι διατηρούν την ψυχραιμία και την υπευθυνότητά τους. «Εγίνα στόχος προσωπικών επιθέσεων από κάποιους κύκλους που συνηθίζουν να λένε εξυπνάδες για μειωμένη υπευθυνότητα. Αυτό το βρίσκω κυδαίο και ανιστόρητο», υποστήριξε ο κ. Βενιζέλος και λίγο αργότερα έγινε γνωστό (μέσω πληροφοριών) το επεισόδιο μεταξύ του ιδίου και του κ. Στουρνάρα στην αρχή της σύσκεψης στο Μαξίμου. Κατά πληροφορίες από το Μέγαρο Μαξίμου, στην αρχή του «κραντεβού» ο κ. Βενιζέλος έκανε επίθεση στον κ. Στουρνάρα δίνοντας πολιτικά χαρακτηριστικά σε αυτήν. Επενέβη ο πρωθυπουργός -κατά το Μαξίμου πάντα- λέγοντας ότι είναι κρίσιμη η κατάσταση και σταμάτησε η σε εξέλιξη κόντρα. Συνεργάτες του κ. Βενιζέλου σχολίαζαν αργότερα ότι δεν υπάρχει πολιτικό θέμα με τον κ. Στουρνάρα αλλά με τον κ. Σαμαρά που στην πραγματικότητα είπε «δεν με παίρνει η διαπραγμάτευση» και ότι «η μετάθεση της διαφορετικής προσέγγισης στο επίπεδο Στουρνάρα - Βενιζέλου γίνεται σκοπίμως για να διαφυλάξουν τον Α. Σαμαρά»...

Φ. ΚΟΥΒΕΛΗΣ: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΑΔΥΝΑΜΩΝ

Συνεχίζουμε την προσπάθεια για επιμήκυνση

Την επιδίωξη να υπάρξει η ελάχιστη κοινή επιβάρυνση των κοινωνικά αδύναμων στρωμάτων ανέδειξε ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Αριστεράς Φώτης Κουβέλης, εξερχόμενος από το Μέγαρο Μαξίμου μετά την ολοκλήρωση της συνεδρίασης των τριών πολιτικών αρχηγών με αντικείμενο το πακέτο των μέτρων.

Ο κ. Κουβέλης προσήλθε στη σύσκεψη των τριών πολιτικών αρχηγών στο Μέγαρο Μαξίμου, έχοντας θέσει τη στήριξη της κυβέρνησης για την παραμονή της χώρας στο ευρώ και στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Αριστεράς επεσήμανε ότι δεν πρέπει να κάνει σπιθαμή πίσω σε ό,τι αφορά τη θέση για την επιμήκυνση και την επαναδιαπραγμάτευση στο υψηλότερο πολιτικό επίπεδο. «Θα υπάρξει από την πλευρά της κυβέρνησης συγκεκριμένη πρόταση αναφορικά με το πακέτο των 11,5 δισ. ευρώ» δήλωσε ο πρόεδρος της ΔΗΜΑΡ, Φώτης Κουβέλης, διευκρινίζοντας ότι οι τρεις αρχηγοί συζητήσαν μόνο για κεφάλαια και όχι για συγκεκριμένους αριθμούς.

Προσέθεσε δε ότι «σε κάθε περίπτωση εκείνο που αποτελεί

■ ■ ■
«Η προγραμματική μας συμφωνία των τριών πολιτικών δυνάμεων που στηρίζουν την κυβέρνηση, παραμένει στο ακέραιο», τόνισε ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Αριστεράς

κοινή επιλογή είναι να υπάρξει η ελάχιστη κοινή επιβάρυνση των κοινωνικά αδύναμων στρωμάτων. Δεν θα προχωρήσουμε σε μέτρα τα οποία θα επιβαρύνουν την κοινωνία». Ο κ. Κουβέλης επισήμανε ακόμη ότι «η πρόταση από τη μεριά της ελληνικής κυβέρνησης αναφορικά και με την αναμενόμενη έκθεση της τρόικας περί τα τέλη Σεπτεμβρίου, σε καμία περίπτωση δεν σημαίνει υποστολή της προσπάθειας που γίνεται για τη χρονική επιμήκυνση της δημοσιονομικής προσαρμογής αλλά και τη συνολική διαπραγμάτευση, προκειμένου να έχουμε αποδέσμευση από τους επαχθείς όρους του Μνημονίου».

Τέλος, υπογράμμισε ότι «η προγραμματική μας συμφωνία των τριών πολιτικών δυνάμεων που στηρίζουν την κυβέρνηση, παραμένει στο ακέραιο».

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΟΥΤΣΙΑΣ



▲ «ΕΚΕΙΝΟ που αποτελεί κοινή επιλογή είναι να υπάρξει η ελάχιστη κοινή επιβάρυνση των κοινωνικά αδύναμων στρωμάτων», υποστήριξε ο Φ. Κουβέλης

Διαψεύδει τις φήμες η Λαγκάρντ

Θα μείνει για να βοηθήσει την Ελλάδα το ΔΝΤ

Δεν εγκαταλείπουμε ποτέ το τραπέζι των διαπραγματεύσεων. Αυτή την ώρα υπάρχει σε εξέλιξη ένα πρόγραμμα πάνω στη βάση του οποίου εργαζόμαστε, τόνισε η γενική διευθύντρια του Ταμείου δίνοντας ισχυρή απάντηση στα δημοσιεύματα για αποχώρηση του ΔΝΤ από τη χώρα μας

ΟΥΑΣΙΓΤΟΝ
ΜΙΧΑΛΗΣ ΙΓΝΑΤΙΟΥ

Με μια φράση που χαρακτηρίζεται στην αμερικανική πρωτεύουσα ως «μήνυμα προς τους κερδοσκόπους και τις αγορές», η γενική διευθύντρια του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, Κριστίν Λαγκάρντ, απάντησε στις διάφορες φήμες που έφεραν το ΔΝΤ να εγκαταλείπει την Ελλάδα.

Τονίζοντας μία μία τις λέξεις η κ. Λαγκάρντ υπογράμμισε ότι «το ΔΝΤ δεν εγκαταλείπει ποτέ το τραπέζι των διαπραγματεύσεων» και προσέθεσε ότι «αυτή τη στιγμή, ως μέλος της τρόικας, βρισκόμαστε σε διάλογο με την Ελλάδα. Υπάρχει αυτή την ώρα σε εξέλιξη ένα πρόγραμμα, πάνω στη βάση του οποίου εργαζόμαστε. Υπάρχουν συγκεκριμένοι στόχοι, υπάρχει πρόγραμμα χρηματοδότησης και η βιωσιμότητα του χρέους, στα οποία οι ελληνικές αρχές θα πρέπει να δώσουν απαντήσεις και να επεξεργαστούν», σημείωσε η κ. Λαγκάρντ.

Συνεχίζοντας τόνισε ότι «στην

ερώτηση αν το ΔΝΤ θα χάσει την αξιοπιστία του, απαντώ ότι θα κάνω τα πάντα για να διατηρήσει την αξιοπιστία του». Η τοποθέτηση της κ. Λαγκάρντ ήταν αναμενόμενη, καθώς φέρεται να αποστράφηκε να δώσει ισχυρή απάντηση στα διάφορα δημοσιεύματα, κυρίως ευρωπαϊκών μέσων ενημέρωσης που είχαν προεξοφλήσει τη δήθεν αποχώρηση του Ταμείου από τη χώρα μας.

■ ■
Η Κρ. Λαγκάρντ εξέφρασε την ανησυχία της για την απώλεια εμπιστοσύνης στις οικονομίες σε διεθνές επίπεδο

Η γενική διευθύντρια του Ταμείου αναφέρθηκε και στο πρώτο ελληνικό πρόγραμμα, το οποίο δεν έφερε τα ποθητά αποτελέσματα και χρειάστηκε να αλλάξει, και να ενισχυθεί.

Οι μεταρρυθμίσεις

«Κοιτώντας στο παρελθόν», είπε στο «Εθνος», «κοιτώντας το αρχικό πρόγραμμα και τις προσπάθειες της ελληνικής κυβέρνησης και του ελληνικού λαού, είναι πραγματικά εντυπωσιακή η μείωση κατά 6,5% του ελλείμματος. Βέβαια υπάρχουν ακόμα πράγματα που πρέπει να γίνουν όπως η συλλογή φόρων απ' όσους πρέπει να πληρώσουν φόρους - και ξέρετε τι εννοώ με αυτό. Χρειάζονται να γίνουν περισσότερα ως προς τις διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις, γιατί υπήρξαν καθυστερήσεις λόγω της προεκλογικής περιόδου, και πιστεύω ότι η Ελλάδα θα προχωρήσει μπροστά στις μεταρρυθμίσεις με στόχο το όφελος του λαού».

Είναι σημαντικό ότι στο πλαίσιο

αυτο της συνέχισης της προσπάθειας, η κ. Λαγκάρντ είπε ότι θα εμμένουμε σ' αυτά που πρέπει να γίνουν, το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο δεσμεύεται στο πρόγραμμα, αλλά θα είναι ταυτόχρονα και αυστηρό, τονίστηκε χαρακτηριστικά. Είμαστε έτοιμοι, είπε, αλλά την ίδια στιγμή είμαστε και απαιτητικοί.

Το «Εθνος», μαζί με άλλα μέσα ενημέρωσης, συμμετείχε στη συνέντευξη της Κριστίν Λαγκάρντ, η οποία εστιάστηκε πάνω απ' όλα στην κρίση χρέους της Ευρωζώνης. Στο πλαίσιο της συνέντευξης υπογράμμιστηκε επίσης η ανησυχία της κ. Λαγκάρντ για την «απώλεια εμπιστοσύνης» στις οικονομίες σε διεθνές επίπεδο. Δεν βλέπω, είπε, σημαντική βελτίωση στο σύντομο μέλλον.

Η γενική διευθύντρια είπε ότι η κρίση χρέους της Ευρωζώνης δεν είναι το μοναδικό πρόβλημα της παγκόσμιας οικονομίας και έκανε αίσθηση η επισήμανσή της για τη δημοσιονομική κατάσταση των ΗΠΑ, λέγοντας ότι υπάρχουν σημαντικά ερωτήματα για την αμερικανική οικονομία.

Σύμφωνα με πηγή εκτός Ταμείου για να γίνει συζήτηση για την επιμήκυνση, πρέπει προηγουμένως η κυβέρνηση να δείξει έργα. Ανέφερε πως (στην Ελλάδα) «συζητούν για την επιμήκυνση, ενώ έπρεπε να αφιερωθούν μόνο στις μεταρρυθμίσεις και σε όσα συμφώνησαν η παρούσα και όλες οι προηγούμενες κυβερνήσεις να γίνουν».

Αναφορικά με τον ρόλο του Ταμείου, τονίστηκε ότι «η απόφαση είναι ότι έχει υποχρέωση να παραμείνει και να βοηθήσει την Ελλάδα». Το ΔΝΤ «θα μείνει ό,τι και να συμβεί, και για το πρόγραμμα, αλλά και για να δώσει τεχνική βοήθεια», τονίστηκε.



ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ - ΤΡΟΪΚΑΣ ΣΗΜΕΡΑ

«Τώρα θα ξεκινήσει η διαπραγμάτευση»

ΞΕΚΙΝΑ σήμερα στις 2 το μεσημέρι ο κρίσιμος και τελικός γύρος των διαπραγματεύσεων του υπουργού Οικονομικών Γ. Στουρνάρα με τους επικεφαλής της τρόικας για τη διαμόρφωση του πακέτου των μέτρων ύψους 11,5 δισ. ευρώ για το 2013-2014.

«Τώρα θα ξεκινήσει η διαπραγμάτευση του πακέτου των 11,5 δισ. ευρώ με την τρόικα», δήλωσε ο υπουργός κ. Στουρνάρας, εξερχόμενος από τη χθεσινή συνάντηση των τριών κυβερνητικών εταίρων, λέγοντας ότι το πακέτο με τις περικοπές στις δημόσιες δαπάνες θα οριστικοποιηθεί προς το τέλος Αυγούστου.

Ο υπουργός Οικονομικών απέφυγε να δώσει διευκρινίσεις για τις κατευθύνσεις και το περίγραμμα των μέτρων, σημειώνοντας ότι αυτήν τη στιγμή το πακέτο βρίσκεται υπό επεξεργασία.

■ ■
Βασικός σκοπός είναι η ελαχιστοποίηση των κοινωνικών επιπτώσεων, τόνισε ο υπ. Οικονομικών

Κράτησε κλειστά τα χαρτιά του για τις «κόκκινες γραμμές» στη διαπραγμάτευση με τους τρόικανούς και περιορίστηκε να δηλώσει ότι «βασικός σκοπός είναι η ελαχιστοποίηση

των κοινωνικών επιπτώσεων», επισημαίνοντας ότι «θα πρέπει να παρουσιάσουμε ένα αξιόπιστο πακέτο 11,5 δισ. ευρώ». Σύμφωνα με πηγές του υπουργείου Οικονομικών, στόχος είναι όλα μέτρα να συμφωνηθούν μεταξύ ελληνικής πλευράς και τρόικας τις επόμενες ημέρες. Στη συνέχεια η τρόικα θα αποχωρήσει, διατηρώντας ανοικτή τη γραμμή επικοινωνίας με την κυβέρνηση και αναμένεται να επιστρέψει στην Αθήνα στο τέλος Αυγούστου για τη σύνταξη του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Προσαρμογής 2013-2016 και την εξειδίκευση των ρυθμίσεων.



«Ο ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΟΥ ΔΝΤ στην τρόικα, Π. Τόμσεν